
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0241706/2024 del 10 luglio 2024 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione per un quinquennio 
della Fondazione di Partecipazione denomina C.E.R. Parma 2030 con sede in Parma – 
Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 259/2024 – Verb. 504 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 225/2024 del 25 
giugno 2024, ha approvato la partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione di 
Partecipazione denominata C.E.R. Parma 2030, nell’area del Campus di Parma, avente quale scopo 
quello di fornire benefici ambientali, economici e sociali attraverso la gestione di una comunità 
energetica rinnovabile (CER); 
CONSIDERATO che la costituzione della Fondazione è prevista per l’11 luglio 2024; 
CONSIDERATO che la compagine della sopra citata Fondazione di Partecipazione si articolerà 
inizialmente come segue: Comune di Parma, CNR, Università degli Studi di Parma e Azienda Unità 
Sanitaria Locale di Parma;  
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione C.E.R. Parma 2030, richiede un contributo 
al fondo di dotazione di € 12.500,00, da versare all’atto di costituzione, inoltre, e solo per il primo 
anno di attività, ciascun fondatore promotore è chiamato a versare un ulteriore quota di € 12.500,00 
al fondo di gestione. La quota a carico di ciascun fondatore promotore, da versare all’atto di 
costituzione è quindi di € 25.000,00; 
CONSIDERATO che una comunità energetica è un'entità giuridica senza scopo di lucro i cui 
membri condividono la produzione, la distribuzione e l'uso di energia rinnovabile a livello locale; 
CONSIDERATO che a norma di statuto, il Consiglio di Amministrazione è composto da un 
minimo di sette a nove componenti, incluso il Presidente; 



 

 2. 

CONSIDERATO che i membri del Consiglio di Amministrazione vengono nominati inizialmente 
con l’atto costitutivo e, successivamente, con le seguenti modalità:  
- Cinque membri nominati da ciascuno dei cinque Fondatori Promotori; 
 - Un membro dall’Assemblea;  
- Da uno a tre membri nominati congiuntamente dal Collegio dei Fondatori; 
CONSIDERATO che i membri del Consiglio d’Amministrazione restano in carica sino 
all’approvazione del bilancio consuntivo relativo al quinto esercizio successivo alla loro nomina e 
possono essere confermati, salvo revoca da parte del soggetto che li ha nominati prima della 
scadenza del mandato; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0241706/2024 del 10 luglio 2024 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione, con mandato quinquennale, del Dott. Andrea Zappettini, Direttore dell’Istituto dei 
Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo (IMEM) di Parma quale rappresentante del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione di Partecipazione denomina C.E.R. Parma 2030, 
con sede in Parma; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 38/2024 in data 16 luglio 2024, vistata dal 
Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0263926 del 24 luglio 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1792 della riunione del 29 luglio 2024; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0241706/2024 del 10 luglio 
2024 relativo alla designazione con mandato quinquennale, del Dott. Andrea Zappettini, Direttore 
dell’Istituto dei Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo (IMEM) di Parma quale rappresentante 
del CNR nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione di Partecipazione denomina C.E.R. 
Parma 2030, con sede in Parma.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






